1

证券代码：300368  证券简称：汇金股份  公告编号：2020-068 号

河北汇金机电股份有限公司

关于收购控股子公司深圳市前海汇金天源数字技术股份有限公司

少数股东股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 交易概述

（一）交易基本情况

1、2020 年 5 月 29 日，河北汇金机电股份有限公司（以下简称“公司”或

“上市公司”）与控股子公司深圳市前海汇金天源数字技术股份有限公司（以下

简称“前海汇金”）的少数股东王为民、深圳市西岸投资有限公司分别签署了《股

权转让协议》。公司以 3,634,985.84 元的价格收购王为民持有的前海汇金 14%股

权、以 3,634,985.84 元的价格收购深圳市西岸投资有限公司持有的前海汇金 14%

股权。上述股权转让完成后，公司将持有前海汇金 68%的股权，前海汇金仍为公

司的控股子公司。

2、公司于 2020 年 5 月 29 日召开了第四届董事会第八次会议和第四届监事

会第八次会议审议通过了《关于收购控股子公司深圳市前海汇金天源数字技术股

份有限公司少数股东股权的议案》。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、

《公司章程》等相关规定，本次股权收购事项在公司董事会决策权限范围内，无

需提交公司股东大会审议。

3、本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，无需相关部门批准。

二、交易对方的基本情况

（一）王为民先生

2

身份证：4290061989********

住址：广东省深圳市南山区朗山路 2 号********

（二）深圳市西岸投资有限公司

统一社会信用代码：91440300596782030G

类型：有限责任公司

住所：深圳市福田区香梅路俊景豪园 2 栋 29A

法定代表人：兰淑芳

注册资本：1,000 万

成立日期：2012 年 05 月 28 日

经营范围：投资兴办实业（具体项目另行申报）；经济信息咨询、企业管理

咨询（不含证券、保险、基金、金融业务、人才中介服务及其它限制项目）；国

内贸易（法律、行政法规、国务院决定规定在登记前须经批准的项目除外）；经

营进出口业务（法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取

得许可后方可经营）；建筑工程的设计、安装、施工（取得建设行政主管部门颁

发的资质证书方可经营）。

股权结构：

股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例

兰淑芳 800 80%

汪长奎 200 20%

合计 1,000 100%

上述交易对方不属于公司关联方，与公司及公司前十名股东不存在产权、业

务、资产、债权债务、人员等方面的关系，亦不存在其他可能或已经造成公司对

其利益倾斜的其他关系。

3

三、交易标的基本情况

1、企业名称：深圳市前海汇金天源数字技术股份有限公司

2、统一信用代码：91440300398544621L

3、注册资本：1000 万人民币

4、注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳

市前海商务秘书有限公司）

5、法定代表人：王为民

6、公司类型：股份有限公司(非上市)

7、经营范围：一般经营项目是：建筑装修装饰、建设工程专业施工及专项

设计；管道安装维修（除特种设备）；建筑智能化建设工程施工；建筑劳务分包；

机电安装建设工程施工；弱电工程；暖通设备、电力设备、柴油发电机设备销售；

钢结构工程、通信工程、消防设施建设工程施工；数据处理及相关的技术咨询和

技术服务，互联网数据库、计算机软硬件技术开发与销售，网络集成系统和数据

处理技术，计算机网络技术产品开发；网站设计；软件开发；经济信息咨询；不

间断电源、精密空调、配电柜、机柜、电缆以及相关辅料销售与技术维护；服务

器、交换机、通信设备销售与技术维护、以及相关工程施工及技术服务；国内贸

易；投资兴办事业。

8、本次交易前标的公司股权结构：

股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例

河北汇金机电股份有限公司 400 40%

汪斌 260 26%

王为民 180 18%

深圳市西岸投资有限公司 160 16%

合计 1,000 100%

4

9、本次交易后标的公司股权结构：

股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例

河北汇金机电股份有限公司 680 68%

汪斌 320 32%

合计 1,000 100%

10、主要财务指标：

                                                      单位：元

财务指标 2020 年 3 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

资产总额 176,352,682.49 100,986,374.24

负债总额 162,304,547.81 87,263,965.21

净资产 14,048,134.68 13,722,409.03

应收账款 38,462,506.77 26,297,145.29

或有事项涉及的总额（包括

担保、诉讼与仲裁事项）

0 0

财务指标 2020 年 1-3 月 2019 年 1-12 月

营业收入 22,316,918.43 65,961,673.48

营业利润 267,354.27 3,490,559.62

净利润 325,725.65 2,582,179.38

注：上述2019年年度财务数据已经中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）审计、2020

年1-3月财务数据未经审计。

11、标的公司资产评估情况

根据中铭国际资产评估（北京）有限责任公司出具的《河北汇金机电股份有

限公司拟股权收购事宜涉及的深圳市前海汇金天源数字技术股份有限公司股东

全部权益资产评估报告》（中铭评报字【2020】第10032号），本次采用收益法

进行评估。

截至估值基准日2019年12月31日， 净资产（股东全部权益）账面价值为

5

1,373.66万元，评估价值2,600.00万元，收益法评估值较账面价值增值1,226.34万

元，增值率为 89.28 %。

12、本次转让的股权不存在抵押、质押或者其他第三人权利，不存在涉及有

关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、不存在查封、冻结等司法强制措施。

四、交易的定价政策及定价依据

根据中铭国际资产评估（北京）有限责任公司出具的《河北汇金机电股份有

限公司拟股权收购事宜涉及的深圳市前海汇金天源数字技术股份有限公司股东

全部权益资产评估报告》（中铭评报字【2020】第 10032 号），前海汇金 100%

股权的整体估值为 2,600 万元。参考该估值，并经交易各方友好协商的前海汇金

14%股权的交易价格为 3,634,985.84 元。

本次公司收购前海汇金 28%股权合计股权转让价款为人民币 7,269,971.68 元。

本次交易价格遵循公开、公正、公平、合理的原则进行，不存在损害公司及

股东特别是中小股东利益的情形。

五、交易协议的主要内容

（一）公司收购王为民持有的前海汇金 14%股权签署的《股权转让协议》主

要内容如下：

甲方（转让方）：王为民

甲方身份证号：4290061989********

乙方（受让方）：河北汇金机电股份有限公司

乙方法定代表人：邢海平

职务：董事长

乙方法定地址：河北省石家庄市高新区湘江道 209 号

鉴于：

1、甲乙各方合计持有标的公司深圳市前海汇金天源数字技术股份有限公司

6

（以下简称“汇金天源”）58 %的股权。

2、甲方持有汇金天源 18 %的股权份额。

3、甲方有意将所持有的汇金天源 14%的股份转让给乙方，乙方同意受让前

述股份。

现经甲乙双方充分友好协商，达成如下协议：

第一条  转让标的

甲方向乙方转让、乙方同意受让的标的如下（以下简称“转让标的”）：甲方

持有汇金天源 14 % 的股权。

甲方所转让的股权包括该等股权所包含的所有股东权益。股东权益包括但不

限于该等股权所对应的现时和未来的利润分配权、剩余财产分配权和根据《公司

法》及章程规定的其他股东权益。

第二条  价款、支付方式及资产过户

甲、乙双方根据中铭国际资产评估（北京）有限责任公司出具的中铭评报字

【2020】第 10032 号评估报告并经友好协商，一致同意：

2.1 本次交易股权转让价款为人民币 3,634,985.84 元（大写：叁佰陆拾叁

万肆仟玖佰捌拾伍元捌角肆分）。

2.2 价款支付的具体方式：电汇 。

2.3 股权款支付及过户安排：

在本协议签署后五个工作日内，乙方需向甲方支付股权转让价款的 20%，

合计金额 726,997.17 元。乙方支付该笔款项后，甲方将其持有的汇金天源 14 %

的股权登记至乙方名下，自股权变更登记后完成工商登记后五个工作日内，乙方

需向甲方支付股权转让价款的 80 %，合计金额 2,907,988.67 元。

第三条  税费承担

本协议各方同意，本次股权转让所涉及审计费用由乙方承担，其他相关税款

和费用，依据有关法律、法规及规范性文件的规定由各方各自承担；对于依据本

7

协议或有关法律、法规及规范性文件无法确定由何方承担的税款或费用，各方应

另行协商确定承担方式及比例，协商不能达成一致意见的则由各方平均分担。

第四条  股权交割及过渡期安排

4.1 本次股权转让以乙方按照本协议 2.3 条约定向甲方支付股权转让款之日

为交割日。

4.2 自合同签署之日起至标的股权交割日止，甲方不应与乙方以外的第三人

就汇金天源股权转让或增资扩股事宜进行任何形式的谈判、接触、协商或签订任

何法律文件。

4.3 标的股权在合同签署之日后至交割日的过渡期内所对应的汇金天源滚

存未分配利润或新增亏损均由乙方享有，甲乙双方不再调整股权出售价格。

4.4 自交割日起，标的股权所对应的在汇金天源享有的权利和承担的义务转

由乙方享有和承担。

第五条  保密及信息披露

5.1 本协议所述的保密信息范围包括：本协议所述的全部事项和就该事项

获悉的保密资料。

第六条  违约责任

6.1 本协议任何一方不履行或不适当履行本协议约定之任何义务的行为，包

括作为或不作为，均构成对本协议的违反，亦即构成本协议项下的违约行为。违

约方应依协议约定和法律规定向守约方承担违约责任，即违约方应赔偿因其违约

行为给守约方造成的损失和费用（含实现赔偿的全部支出及费用，包括并不限于：

本次交易所聘请的审计机构费用，因诉讼而发生的律师费、案件受理费、财产保

全费、鉴定费、执行费等）。如果双方均违约，双方应各自承担其违约引起的相

应责任。

（二）公司收购深圳市西岸投资有限公司持有的前海汇金 14%股权签署的

《股权转让协议》主要内容如下：

甲方（转让方）：深圳市西岸投资有限公司

8

法定代表人：兰淑芳

职务：总经理

甲方法定地址：深圳市福田区香梅路俊景豪园 2 栋 29A

乙方（受让方）：河北汇金机电股份有限公司

法定代表人：邢海平

职务：董事长

乙方法定地址：河北省石家庄市高新区湘江道 209 号

鉴于：

1、甲乙各方合计持有标的公司深圳市前海汇金天源数字技术股份有限公司

（以下简称“汇金天源”）56 %的股权。

2、甲方持有汇金天源 16 %的股权份额。

3、甲方有意将所持有的汇金天源 14%的股份转让给乙方，乙方同意受让前

述股份。

现经甲乙双方充分友好协商，达成如下协议：

第一条  转让标的

甲方向乙方转让、乙方同意受让的标的如下（以下简称“转让标的”）：甲方

持有汇金天源 14 % 的股权。

甲方所转让的股权包括该等股权所包含的所有股东权益。股东权益包括但不

限于该等股权所对应的现时和未来的利润分配权、剩余财产分配权和根据《公司

法》及章程规定的其他股东权益。

第二条  价款、支付方式及资产过户

甲、乙双方根据中铭国际资产评估（北京）有限责任公司出具的中铭评报字

【2020】第 10032 号评估报告并经友好协商，一致同意：

2.1 本次交易股权转让价款为人民币 3,634,985.84 元（大写：叁佰陆拾叁

9

万肆仟玖佰捌拾伍元捌角肆分）。

2.2 价款支付的具体方式：电汇 。

2.3 股权款支付及过户安排：

在本协议签署后五个工作日内，乙方需向甲方支付股权转让价款的 20%，合

计金额 726,997.17 元。乙方支付该笔款项后，甲方将其持有的汇金天源 14%的

股权登记至乙方名下，自股权变更登记后完成工商登记后五个工作日内，乙方需

向甲方支付股权转让价款的 80 %，合计金额 2,907,988.67 元。

第三条  税费承担

本协议各方同意，本次股权转让所涉及审计费用由乙方承担，其他相关税款

和费用，依据有关法律、法规及规范性文件的规定由各方各自承担；对于依据本

协议或有关法律、法规及规范性文件无法确定由何方承担的税款或费用，各方应

另行协商确定承担方式及比例，协商不能达成一致意见的则由各方平均分担。

第四条  股权交割及过渡期安排

4.1 本次股权转让以乙方按照本协议 2.3 条约定向甲方支付股权转让款之日

为交割日。

4.2 自合同签署之日起至标的股权交割日止，甲方不应与乙方以外的第三人

就汇金天源股权转让或增资扩股事宜进行任何形式的谈判、接触、协商或签订任

何法律文件。

4.3 标的股权在合同签署之日后至交割日的过渡期内所对应的汇金天源滚

存未分配利润或新增亏损均由乙方享有，甲乙双方不再调整股权出售价格。

4.4 自交割日起，标的股权所对应的在汇金天源享有的权利和承担的义务转

由乙方享有和承担。

第五条  保密及信息披露

5.1 本协议所述的保密信息范围包括：本协议所述的全部事项和就该事项

获悉的保密资料。

10

第六条  违约责任

6.1 本协议任何一方不履行或不适当履行本协议约定之任何义务的行为，包

括作为或不作为，均构成对本协议的违反，亦即构成本协议项下的违约行为。违

约方应依协议约定和法律规定向守约方承担违约责任，即违约方应赔偿因其违约

行为给守约方造成的损失和费用（含实现赔偿的全部支出及费用，包括并不限于：

本次交易所聘请的审计机构费用，因诉讼而发生的律师费、案件受理费、财产保

全费、鉴定费、执行费等）。如果双方均违约，双方应各自承担其违约引起的相

应责任。

六、涉及本次交易的其他安排

1、本次交易不涉及人员安置、土地租赁等情况；

2、本次交易完成前后，公司与关联方之间均不存在同业竞争；

3、本次资产收购的资金来源为公司自有资金或自筹资金。

七、本次交易的目的和对上市公司的影响

1、本次收购的目的：

本次收购前海汇金少数股东的股权，旨在进一步优化公司管理结构，推进公

司发展战略，提高决策效率，实现公司业务高效运营。

2、本次收购对上市公司的影响：

本次收购所需资金均为公司自有资金或自筹资金，不会对公司财务及经营状

况产生重大不利影响，不存在损害上市公司及中小股东利益的情形。本次交易完

成后，公司对前海汇金的持股比例由 40%增加至 68%，前海汇金仍为公司控股

子公司，不会导致公司合并报表范围发生变更。

本次交易采用现金支付的方式，对公司现金流造成一定压力，但不会对公司

财务及经营状况产生重大不利影响，不影响公司的独立性。

八、独立董事的独立意见

公司本次收购控股子公司少数股权，是结合目标公司经营现状、客户结构、

资产状况、未来发展等因素，双方遵循自愿、公平合理、协商一致的原则，交易

11

定价合理，其交易决策程序符合相关法律法规及《公司章程》的规定，本次交易

事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组，未发现有损害上市公司和中小股东利益的行为。综上，我们同意本次

交易事项。

九、备查文件

1、河北汇金机电股份有限公司第四届董事会第八次会议决议；

2、河北汇金机电股份有限公司第四届监事会第八次会议决议；

3、河北汇金机电股份有限公司独立董事关于第四届董事会第八次会议相关

事项的独立意见；

4、《王为民与河北汇金机电股份有限公司关于深圳市前海汇金天源数字技

术股份有限公司 14%股权转让协议股权转让协议》；

5、《深圳市西岸投资有限公司与河北汇金机电股份有限公司关于深圳市前

海汇金天源数字技术股份有限公司 14%股权转让协议》；

6、深圳市前海汇金天源数字技术股份有限公司审计报告；

7、深圳市前海汇金天源数字技术股份有限公司评估报告。

特此公告。

                               河北汇金机电股份有限公司董事会

                                    二〇二〇年五月二十九日